

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ**



**Контрольно-счетная палата муниципального образования
Балаганский район**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5-вн
ПО ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКЕ**

**Отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального
образования за 2023 год**

26 апреля 2024 года

п. Балаганск

Контрольно-счетной палатой муниципального образования Балаганский район проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования на основании ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 41 Устава муниципального образования Балаганский район зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу 9 ноября 2005г. № RU 385020002005001, ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Балаганский район утвержденного решением Думы Балаганского района от 09.11.2021г. № 9/2-РД, Соглашения от 09.12.2022 № 2 «О передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Тарнопольском муниципальном образовании на 2023-2025 годы», Распоряжения председателя контрольно-счетной палаты № 3-вп от 27.03.2023г. «О внешней проверке отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год», по итогам которой подготовлено настоящее Заключение.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главного

администратора бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Цель проверки: определение полноты годовой бюджетной отчетности и достоверности показателей годового отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год.

Предмет проверки: годовой отчет об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Контрольно-счетную палату муниципального образования Балаганский район одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования.

Сроки проведения проверки: с 27 марта по 26 апреля 2024 года.

Заключение составлено на основании результатов проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год.

1. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета

Отчетность Тарнопольского муниципального образования составлялась в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 28 декабря 2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В соответствии со ст.215.1, ст.217 Бюджетного кодекса РФ исполнение бюджета муниципального образования должно осуществляться на основе сводной бюджетной росписи в соответствии с принципами единства кассы и подведомственности расходов. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается финансовым органом. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению Думы от 27.12.2023г. № 13-2 «О внесении изменений в решение Думы Тарнопольского муниципального образования от 29.12.2022 г. №4-2 «О бюджете Тарнопольского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

2. Общая характеристика исполнения бюджета

Первоначальные параметры бюджета Тарнопольского муниципального образования на 2023год утверждены решением Думы от 29.12.2022года №4-2 в следующих значениях:

-общий объем доходов в сумме 84980,6 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 82531,4 тыс. рублей;

-общий объем расходов 85102,6 тыс. рублей;

-размер дефицита бюджета установлен в сумме 122,0 тыс. рублей, или 5% общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Дефицит не превышает ограничения установленные пунктом 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ (5%).

В расходной части бюджета предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда в размере 29,0 тыс. рублей, что составляет 0,03% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст.81 Бюджетного кодекса РФ (3%).

В окончательной редакции решения Думы от 27.12.2023 года №13-2 утверждены следующие основные параметры бюджета:

-общий объем доходов в сумме 87238,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 84975,6 тыс. рублей;

-общий объем расходов 90053,5 тыс. рублей;

-размер дефицита местного бюджета в сумме 2815,5 тыс. рублей или 124,4% общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, полученных из остатков прошлого года в сумме 2702,5 тыс. рублей.

В проекте решения Думы «Об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год» в пункте 1 предлагается утвердить основные характеристики бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год:

-по доходам в сумме 40712,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 38388,6 тыс. рублей;

-по расходам в сумме 41085,4 тыс. рублей;

-размер профицита местного бюджета в сумме 373,5 тыс. рублей, при фактическом поступлении доходов от запланированного в размере 46,7%, и остатков средств бюджета на едином счете.

Исполнение бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год в целом, изменение плановых показателей в первоначальной и

окончательной редакциях решений Думы о бюджете муниципального образования представлено в таблице №1.

Таблица №1 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Факт исполнения 2022 года	Решение Думы от 29.12.22 г. №4-2	Решение Думы от 27.12.23 г. №13-2	Отклонение между решениям и	Факт исполнения 2023 года	Отклонение 2023-2022	Отклонение от бюджета	% исполнения бюджета
1	2	3	4	5 = 4-3	6	7 = 6-2	8 = 6-4	9 = 6/4*100
Всего доходов	98776,5	84980,6	87238,0	2257,4	40712,0	-58064,5	-46526,0	46,7
в том числе:								
налоговые и неналоговые доходы	3173,7	2449,2	2262,4	-186,8	2323,4	-850,3	61,0	102,7
безвозмездные поступления	95602,8	82531,4	84975,6	2444,2	38388,6	-57214,2	-46587,0	45,2
Всего расходов	98123,3	85102,6	90053,5	4950,9	41085,4	-57037,9	-48968,1	45,6
Дефицит (-) Профицит (+)	+653,3	-122,0	2815,5	-2693,5	-373,4	-1026,6	2442,1	x

Увеличение плановых бюджетных назначений по сравнению с первоначальной редакцией решения о бюджете Тарнопольского муниципального образования на 2023 год составило по доходам на 2257,4 тыс. рублей, безвозмездные поступления – на 2444,2 тыс. рублей. Расходы местного бюджета по сравнению с первоначальной редакцией увеличены на 4950,9 тыс. рублей.

Доходы бюджета исполнены в сумме 40712,0 тыс. рублей, что на 46526,0 тыс. рублей меньше, чем утверждено уточненным решением Думы о бюджете.

Расходы бюджета исполнены в сумме 41085,0 тыс. рублей, что ниже уточненных плановых значений на 48968,1 тыс. рублей.

Всего по сравнению с 2022 годом доходы уменьшились на 58064,5 тыс. рублей за счет уменьшения налоговых и неналоговых доходов на 850,3 тыс. рублей и за счет уменьшения безвозмездных поступлений на 57214,2 тыс. рублей. Расходы уменьшились на 57037,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета за 2023 год сложился в размере 373,4 тыс. рублей.

3. Анализ исполнение доходной части бюджета

Фактическое поступление доходов за 2023 год составило 40712,0 тыс. рублей или 46,7% к плану. Из общего объема поступлений: безвозмездные поступления составляют 38388,6 тыс. рублей или 94,3%, налоговые и неналоговые поступления составляют 2323,4 тыс. рублей или 5,7%.

Исполнение доходной части бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год в разрезе видов доходов отражено в таблице №2.

Таблица №2 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Факт исполнения 2022 года	Утверждено на 2023 год		Факт исполнения 2023 года	% исполнения
		Решение Думы от 29.12.22 г. №4-2	Решение Думы от 27.12.23 г. №13-2		
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые	3173,7	2449,2	2262,2	2323,4	102,7

доходы					
Налоговые доходы:	2782,7	2399,2	2223,7	2311,7	103,6
Налог на доходы физических лиц	365,2	300,0	315,0	364,4	115,7
Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1347,0	1205,2	1390,6	1402,9	100,9
Единый сельскохозяйственный налог	6,2	25,0	2,3	2,3	100,0
Налоги на имущество	1064,2	865,0	515,6	541,9	105,1
- налог на имущество физических лиц	43,9	50,0	30,3	31,2	102,9
- земельный налог	1020,3	815,0	485,3	510,7	105,2
Государственная пошлина	0,1	4,0	0,2	0,2	100,0
Неналоговые доходы:	362,3	50,0	38,5	40,4	104,9
Прочие неналоговые доходы	28,7		28,7	-28,7	
Безвозмездные поступления всего:	95602,8	82531,4	84975,8	38388,6	45,2
Дотации	9743,7	8370,3	10580,8	10580,8	100,0
Субсидии	85365,9	73845,6	74074,9	27488,4	37,1
Субвенции	151,6	174,4	174,4	173,7	99,6
Иные межбюджетные трансферты	241,6	141,1	145,7	145,7	100,0
Прочие безвозмездные поступления	100,0				
Итого доходов:	98776,5	84980,6	87238,0	40712,0	46,7

Анализ показал, что налоговые и неналоговые доходы на 2023 год утверждены в сумме 2262,2 тыс. рублей, фактически поступило сумме 2323,4 тыс. рублей или 102,7% к плану. Наибольшую долю налоговых и неналоговых доходов занимают: налог на доходы физических лиц, налог на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ, налог на имущество.

Поступление доходов по налогу на доходы физических лиц в окончательной редакции запланированы в объеме 315,0 тыс. рублей, фактическое поступление доходов за 2023 год сложилось в сумме 364,4 тыс. рублей или 115,7 % к плану.

Поступление доходов по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ за 2023 год составило 1402,9 тыс. рублей при плане 1390,6 тыс. рублей, т.е. выполнение составило 100,9% к плану. По сравнению с 2022 годом фактическое поступление налога увеличилось на 55,9 тыс. рублей или 4,0%.

Поступление доходов от налога на имущество в целом составляет 541,9 тыс. рублей при плане 515,6 тыс. рублей или 105,1% к плану. По сравнению с 2022 годом фактическое поступление налога уменьшилось на 522,3 тыс. рублей или 46,8%. В составе налога на имущество в бюджет поступает земельный налог и налог на имущество физических лиц.

Доходы бюджета Тарнопольского муниципального образования по группе «Безвозмездные поступления» исполнены в сумме 38388,6 тыс.

рублей или 45,2% к плану. Исполнение в разрезе безвозмездных поступлений составило:

- дотации – 10580,8 тыс. рублей или 100% от плановых назначений;
- субсидии – 27488,4 тыс. рублей или 37,1 % от плановых назначений;
- субвенции – 173,7 тыс. рублей или 99,6% от плановых назначений;
- иные межбюджетные трансферты-145,7 тыс. рублей или 100,0% от плановых назначений;
- прочие безвозмездные поступления- 100,0 тыс. рублей или 100,0% от плановых назначений.

4. Исполнение расходной части бюджета за 2023 год

Исполнение расходной части бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год составило 41085,4 тыс. рублей или 45,62% к годовым назначениям. Исполнение расходной части бюджета за 2022-2023 годы в разрезе разделов и подразделов представлены в таблице №3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Наименование	Раздел, подраздел	Факт исполнения 2022 года	2023 год				
			Утверждено на год решениями Думы		Факт исполнения 2023	% исполнения	Доля в общем объеме расходов
			Решение Думы от 29.12.22 г. №4-2	Решение Думы от 27.12.23 г. №13-2			
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	0100	6688,6	6826,0	8418,9	8160,0	96,9	19,8
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ	0102	1447,7	1324,6	1341,8	1340,5	99,9	3,3
Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций	0104	5104,4	5105,2	6709,9	6453,0	96,2	15,7
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	136,5	366,5	366,5	366,5	100,0	0,9
Резервный фонд	0111	0,0	29,0	0,0	0,0		
Другие общегосударственные вопросы	0113	0,0	0,7	0,7	0,0		
Национальная оборона	0200	151,6	173,7	173,7	173,7	100,0	0,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	151,6	173,7	173,7	173,7	100,0	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	254,4	343,1	523,1	253,8	48,5	0,6
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного	0310	254,4	343,1	523,1	253,8	48,5	0,6

характера, пожарная безопасность							
Национальная экономика	0400	75069,5	75111,5	75701,5	27881,5	36,8	67,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	75069,5	75111,5	75701,5	27881,5	36,8	67,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	991,3	759,3	1192,7	698,9	58,6	1,7
Коммунальное хозяйство	0502	292,1	210,0	320,0	224,9	70,2	0,5
Благоустройство	0503	669,2	549,3	872,7	474,0	54,3	1,15
Другие вопросы в области жкх	0503	149,9	549,3	872,7	474,0	54,3	1,15
Образование	0700	2,5	5,0	29,4	29,0	98,6	0,07
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	2,5	5,0	29,4	29,0	98,6	0,07
Культура, кинематография	0800	9374,2	1267,0	3331,5	3206,7	96,2	7,8
Культура	0801	9374,2	1267,0	3331,5	3206,7	96,2	7,8
Социальная политика	1000	340,7	300,0	365,7	365,7	100,0	0,9
Пенсионное обеспечение	1001	340,7	300,0	365,7	365,7	100,0	0,9
Физическая культура и спорт	1100	5012,1	20,0	20,0	19,3	96,5	0,05
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	0,0	0,2	0,2	0,0		
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	1400	238,3	296,8	296,8	296,8	100,0	0,7
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	238,3	296,8	296,8	296,8	100,0	0,7
Всего:		98123,3	85102,6	90053,5	41085,4	45,62	x

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольшую долю расходов в структуре расходов занимают расходы на дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 67,8%, на общегосударственные вопросы – 19,8%, культура, кинематография и средства массовой информации – 7,8%.

По сравнению с 2022 годом расходы бюджета Тарнопольского муниципального образования уменьшились на 57037,9 тыс. рублей.

На 2023 год по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 8418,9 тыс. рублей, исполнение за год составляет 8160,0 тыс. рублей или 96,9% к плану. По сравнению с 2022 годом отмечено увеличение расходов по данному разделу на 1471,4 тыс. рублей или на 18,1%. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 19,8%.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» при плане 1341,8 тыс. рублей израсходовано

1340,5 тыс. рублей или 99,9% к плану. Расходы исполнены по фактической потребности. Средства направлены на выплату заработной платы с начислениями главе администрации.

Норматив формирования расходов на оплату труда главы Тарнопольского муниципального образования в 2023 году определен в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области № 599-пп от 27 ноября 2014 года в размере 1031,4 тыс. рублей.

На 2023 год расходы на оплату труда Главы поселения утверждены начальным решением Думы Тарнопольского муниципального образования от 29.12.22 г. №4-2 в сумме 1017,4 тыс. рублей. В окончательной редакции решения Думы № 13-2 от 27.12.2023 г. расходы на оплату Главы поселения предусмотрены в сумме 1031,4 тыс. рублей. Фактически исполнены расходы на оплату труда Главы поселения в сумме 1030,2 тыс. рублей.

Норматив формирования расходов на оплату труда Главы Тарнопольского муниципального образования не превышен.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций» расходы в целом составляют 6453,0 тыс. рублей при плане 6709,9 или 96,2% к плану. Расходы исполнены по фактической потребности. По данному подразделу отражены расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам муниципального образования, оплата электроэнергии, оплата по договорам, оплата налогов, приобретение мебели, оплата ГСМ. По сравнению с показателями 2022 года расходы по данному подразделу увеличились на 1348,6 тыс. рублей.

Средства по данному подразделу израсходованы на:

- заработную плату расходы составляют 4158,6 тыс. рублей;
- начисления на оплату труда исполнение составляет 1211,0 тыс. рублей;
- закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд исполнение составило 771,6 тыс. рублей;
- уплата налогов, сборов и иных платежей расходы составили 311,8 тыс. рублей.

При анализе расходования средств на заработную плату по разделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций» норматив формирования заработной платы в целом по разделу не превышен, расходы на заработную плату составили 4158,6 тыс. рублей (норматив 5386,8 тыс. рублей):

-заработная плата лиц, замещающих должности муниципальной службы – норматив 2659,0 тыс. рублей, в результате анализа норматив не превышен, фактически начислено 1945,6 тыс. рублей (соответствует данным отчета 14 МО);

-заработная плата работников органа местного самоуправления переведенных на новые системы оплаты труда (вспомогательный персонал) 1432,06 тыс. рублей – норматив 2038,9 тыс. рублей, в результате анализа заработной платы норматив не превышен (соответствует данным отчета 14 МО)

-заработная плата лиц, замещающих должности не являющиеся должностями муниципальной службы (технический персонал- главный бухгалтер) – норматив 688,9 тыс. рублей. Фактически заработная плата главному бухгалтеру начислена в сумме 766,8 тыс. рублей. **Превышение норматива в сумме 77,9 тыс. рублей.**

Удельный вес расходов данного подраздела в общем объеме расходов муниципального образования составил 15,7%.

Нормативы формирования расходов на оплату труда работников Тарнопольского МО определены в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».

Распоряжением Главы Администрации Тарнопольского МО «О формировании фонда оплаты труда на 2023 год» №71 от 29.12.2022г., норматив формирования расходов на оплату труда работников (технический персонал – главный бухгалтер) определён из расчета должностных окладов - 31,6.

В соответствии с приложением 4 к Приказу Министерства финансов Иркутской области № 56н-мпр от 12.10.2022 г. «Об утверждении перечней муниципальных образований Иркутской области в соответствии с положениями пункта 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» Тарнопольское муниципальное образование отнесено к муниципальным образованиям Иркутской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями.

Начиная с очередного финансового года не имеют права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

Превышение установленных исполнительным органом власти субъекта РФ нормативов, в дотационном муниципальном образовании, независимо от порядка внесения изменений в сводную бюджетную роспись, значительно увеличивают риск привлечения должностных лиц органа местного самоуправления к административной ответственности по ст. 15.15.3 КоАП РФ.

Ранее в заключении № 4-вн от 20 апреля 2021 г. «По внешней проверке Отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2020 год» и в заключении № 7-вн от 28.04.2022г. «По внешней проверке отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2021 год» КСП МО Балаганский район указывало на аналогичное нарушение.

Оплата труда работников Тарнопольского МО, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) утверждена Постановлением администрации Тарнопольского МО от 12.12.2022г. №55 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) и вспомогательного персонала администрации Тарнопольского муниципального образования».

Контроль, за исполнением настоящего постановления возложен на главного бухгалтера Тарнопольского муниципального образования Соколову Л.Ю.

Соколова Л.Ю. является главным бухгалтером администрации Тарнопольского МО, т.е. должностным лицом на которого возложены осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой

деятельности и обязана обеспечивать законность расчетов по заработной плате и строго соблюдать штатную дисциплину.

В соответствии с Постановлением от 12.12.2022г. №55 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) и вспомогательного персонала администрации Тарнопольского муниципального образования» норматив 31,6 оклада сложился следующим образом:

при формировании фонда оплаты труда технического персонала сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

а) ежемесячного денежного поощрения - в размере 4,8 должностных окладов;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 3,6 должностных окладов;

в) ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере 4,2 должностных окладов;

г) премий по результатам работы - в размере 3 должностных окладов;

д) материальной помощи - в размере 2 должностных окладов;

е) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере 2 должностных окладов.

Фонд оплаты труда служащих формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, в южных районах Иркутской области в соответствии с законодательством и иных выплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должностной оклад главного бухгалтера Тарнопольского МО был установлен с 01.01.2023г. 13440,00 рублей, с 01.10.2023г. 14179 рублей. Исходя из должностных окладов размер премии главного бухгалтера должен был составить 65,7 тыс. рублей в 2023 году ($13440,00 * 2 \text{ оклада} * 1,6 \text{ (P/C коэффициенты)} + 14179 * 1 \text{ оклад} * 1,6 \text{ (P/C коэффициенты)}$)).

Согласно представленного Свода начислений и удержаний по Администрации Тарнопольского МО за период 2023 года размер премии технического персонала (главного бухгалтера) составил 168,1 тыс. рублей. То есть, превышение норматива по заработной плате технического персонала главного бухгалтера в сумме 77,9 произошло из-за выплаты премии.

Исходя из выше изложенного, главным бухгалтером Тарнопольского МО не осуществляется контроль за расходованием средств бюджета Тарнопольского МО на оплату труда главного бухгалтера. Отсутствует внутренний контроль.

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Балаганский район превышение норматива в сумме 77,9 тыс. рублей имеет признаки нецелевого использования бюджетных средств, ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ.

По подразделу 0111 «Резервный фонд» в структуре расходов бюджета Тарнопольского муниципального образования решением Думы от 29.12.22 г. №4- «О бюджете Тарнопольского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первоначальной редакции был предусмотрен резервный фонд в сумме 29,0 тыс. рублей. В окончательной редакции решения Думы резервный фонд не предусмотрен.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в решениях о бюджете запланированы расходы на сумму 0,7 тыс. рублей, фактически исполнение в сумме 0,0 тыс. рублей.

На 2023 год по **разделу 02 «Национальная оборона»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 173,7 тыс. рублей, исполнение за год составляет 173,7 тыс. рублей или 100,0% к плану. Доля расходов данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,4%.

На 2023 год по **разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в бюджете запланированы бюджетных ассигнования в объеме 523,1 тыс. рублей, исполнение за год составляет 253,8 тыс. рублей или 48,5% к плану. Доля расходов данного раздела в общем объеме расходов составляет 0,6%.

По подразделу 0310 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» запланировано 523,1 тыс. рублей, исполнение составило 253,8 тыс. рублей, или 48,5% к плану. Как следует из пояснительной записки к проекту бюджета об исполнении, по данному подразделу отражены расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее водителю пожарной автомашины 0,55 ставки по штатному расписанию, на опашку территории от пожаров (создание минерализированных полос) потрачено 25,0 тыс. рублей. Неисполненные денежные обязательства были запланированы на приобретение колес для пожарной машины которые будут приобретены в 2024 году.

На 2023 год по **разделу 04 «Национальная экономика»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 75701,5 тыс. рублей,

исполнение за год составило 27881,5 тыс. рублей или 36,8% к плану. По сравнению с показателем 2022 года расходы уменьшились на 47188,0 тыс. рублей. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составила 67,8%.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» бюджетные назначения составляют 75701,5 тыс. рублей, фактические расходы произведены в сумме 27881,5 тыс. рублей или 36,8% к плану. Не исполнено 47820,0 тыс. рублей (денежные обязательства будут перенесены на исполнение программы в 2024 году на капитальный ремонт дороги в с.Тарнополь).

По подразделу отражены следующие расходы:

- оплата аренды опор для уличного освещения-15,0 тыс. рублей;
- оплата уличного освещения -80,0 тыс. рублей;
- содержание дорог (грейдирование, нарезание кюветов, очистка от снега) -145,2 тыс. рублей;
- капитальный ремонт ул. Советская в с.Тарнополь (программные деньги) 27641,3 тыс. рублей.

На 2023 год по **разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** утверждены бюджетные ассигнования в объеме 1192,7 тыс. рублей, исполнение за год составило 698,9 тыс. рублей или 58,6% к плану. По сравнению с 2022 годом расходы уменьшились на 292,4 тыс. рублей. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов составляет 1,7%.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» утверждены расходы в сумме 320,0 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 224,9 тыс. рублей или 70,2% к плану. По подразделу отражены расходы: оплата электроэнергии за водонапорные башни, оплата за исследование воды.

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 474,0 тыс. рублей или 54,3% к плану. По подразделу отражены следующие расходы бюджета поселения:

- 141,1 тыс. рублей участие в организации деятельности по накоплению (в том числе отдельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО;
- 52,5 тыс. рублей на приобретение лавочек для памятника ВОВ в с.Тарнополь, д.Метляева;
- 50,0 тыс. рублей оплата по договорам за очистку территории;
- 230,5 тыс. рублей на приобретение кабеля, ламп для уличного освещения.

На 2023 год по **разделу 07 «Образование»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 29,4 тыс. рублей, исполнение за год составило 29,0 тыс. рублей.

На 2023 год по **разделу 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 3331,5 тыс. рублей, израсходовано 3206,7 тыс. рублей или 96,2% к плану. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 7,8%.

По подразделу 0801 «Культура» исполнение составляет 3206,7 тыс. рублей или 96,2% к плану. По данному подразделу отражены расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее 1302,9 тыс. рублей, оплата электроэнергии 300,0 тыс. рублей, приобретение оргтехники по программе «Народные инициативы» для МКУК «Тарнопольский ЦСДК»-408,1 тыс. рублей, приобретение и установка камер видео наблюдения для Домов культуры -192,8 тыс. рублей, оплата за пользование интернетом – 34,7 тыс. рублей, оплата ПСД для вступления в программу по благоустройству территории Дома Культуры в с.Тарнополь-80,0 тыс. рублей, приобретение баннера для проведения праздника 95-илетия с.Тарнополь – 20,0 тыс. рублей, оплата по договорам 718,1 тыс. рублей, проведение 95-илетия с.Тарнополь-450,0 тыс. рублей.

На 2023 год по **разделу 10 «Социальная политика»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 365,7 тыс. рублей, исполнение за год составляет 365,7 тыс. рублей. Раздел 10 «Социальная политика» включает один подраздел: «Пенсионное обеспечение», в котором отражены доплаты к пенсиям муниципальным служащих, собственные средства бюджета, исполнение составило 100%. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 0,9%.

По **разделу 11 «Физическая культура и спорт»** утверждены бюджетные ассигнования в сумме 20,0 тыс. рублей, исполнение составило 19,3 тыс. рублей. По данному разделу отражены расходы на оплату ООО «Геокадастр» за оформление земельного участка по спортивную площадку в с.Тарнополь.

На 2023 год по **разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»** в бюджете запланированы бюджетные ассигнования в объеме 296,8 тыс. рублей, исполнение за год составляет 296,8 тыс. рублей или 100,00% к плану.

По подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты» исполнены в сумме 296,8 тыс. рублей, что составляет 100% от утвержденных назначений

по заключенным соглашениям на оплату по передаче полномочий на уровень района:

- на осуществление внешнего муниципального финансового контроля 188,3 тыс. рублей;

- составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения в части: осуществления части полномочий по исполнению бюджета поселения 108,5 тыс. рублей.

Доля расходов этого раздела в общем объеме расходов муниципального образования составляет 0,7%.

5. Анализ годовой бюджетной отчетности

Для проведения внешней проверки бюджетной отчетности муниципальным образованием в соответствии с п. 11.3. Инструкции утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» предоставлены:

- Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320);

- Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;

- Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323)

- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503368)

- Справка по заключению счетов бюджетного учета (ф. 0503110);

- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 503125);

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503369);

- Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317);

- сведения об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503364);

- Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321);

- Пояснительная записка (ф. 0503360);

- Главная книга.

Бюджетная отчетность предоставлена в полном объеме, в соответствии п. 4 Инструкции утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и

предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с п.7 Инструкции утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" бюджетная отчетность составляется:

- на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Баланс исполнения консолидированного бюджета (ф. 0503320)

По состоянию на 01.01.2023 г. составлял 216872,9 тыс. рублей, а при сдаче годового отчета за 2023 год сумма баланса составила 168870,6 тыс. рублей:

По разделу 1 «Нефинансовые активы» балансовая стоимость на начало 2023 года составляла 27827,6 тыс. рублей. В течение 2023 года стоимость основных средств увеличилась на 511,1 тыс. рублей и составила 28338,7 тыс. рублей.

При анализе данных ф.0503320, ф.0503368 и данными Главной книги расхождений не выявлено.

Показатели баланса по разделу 1 «Нефинансовые активы» соответствуют данным главной книги по следующим разделам:

- по балансу основные средства (балансовая стоимость) на начало года составляла в сумме 27827,6 тыс. рублей, по главной книге по счетам балансовая стоимость составила 27827,6 тыс. рублей;

- по балансу на конец года стоимость основных средств составляет 28338,7 тыс. рублей, по главной книге сумма составила 28338,7 тыс. рублей;

- по балансу амортизация основных средств на начало года составляла 6444,2 тыс. рублей, по главной книге по счетам амортизация составила 6444,2 тыс. рублей.

- по балансу на конец года амортизация основных средств 13097,4 тыс. рублей, по главной книге сумма составила 13097,4 тыс. рублей.

По разделу 2 «Финансовые активы» данные раздела на начало 2023 года составляла 101322,6 тыс. рублей, в том числе средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства –2731,2 тыс. рублей, дебиторская задолженность по доходам 98640,4 тыс. рублей.

На конец 2023 года стоимость финансовых активов уменьшилась на 69377,8 тыс. рублей и составили 31944,8 тыс. рублей, в том числе средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства –2357,7 тыс. рублей, дебиторская задолженность по доходам – 29587,1 тыс. рублей.

По разделу 3 «Обязательства» общая сумма на начало 2023 года составляла 100202,3 тыс. рублей, на конец года 30185,9 тыс. рублей.

По разделу 4 «Финансовый результат» на начало 2023 года составляет 116670,2 тыс. рублей, на конец года финансовый результат увеличился на 22014,5 тыс. рублей и составил 138684,7 тыс. рублей.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующему коду КОСГУ.

Согласно данному отчету доходов в сумме 41468,9 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы 3068,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов 38388,6 тыс. рублей.

Фактическое начисление расходов составило 19454,5 тыс. рублей, в том числе оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 8273,2 тыс. рублей, оплата работ, услуг 2401,7 тыс. рублей, безвозмездные перечисления бюджетам 296,9 тыс. рублей, социальное обеспечение 380,8 тыс. рублей, расходы по операциям с активами 7417,8 тыс. рублей, прочие расходы 684,1 тыс. рублей.

Чистое поступление основных средств составило 21375,4 тыс. рублей.

Финансовый результат по операциям с активами и обязательствами составил 639,0 тыс. рублей.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил 22014,4 тыс. рублей (превышение доходов 41468,9 тыс. рублей над расходами 19454,5 тыс. рублей).

При сверке показателей ф.0503321 и ф.0503110 расхождений не выявлено.

При сверке показателей Главной книги и форм 0503110 и 0503321 выявлены расхождения между показателями Главной книги и показателями форм. Расхождения по данным представлены в таблице № 4.

Таблица №4(рублей)

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)		Главная книга		Гр.4-гр.2; Гр.4-гр.6	ф.0503321
1	2	3	4	5	6
КБК	Расходы	КБК	Расходы		Расходы
213	1908320,71	213	1908320,71		1908320,71
211	6364877,61	211	6364877,61		6364877,61
226	1512539,3	226	1512539,3		1512539,3
266	15073,52	266	15073,52		15073,52
221	86173,41	221	86173,41		86173,41
223	650719,1	223	650719,1		650719,1
224	15019,20	224	15019,20		15019,20
225	137203,45	225	137203,45		137203,45
264	365712,0	264	365712,0		365712,0
271	6650069,9	271	6996332,62	346262,72	6650069,9
272	767751,18	272	767751,18		767751,18
291	304776	291	304776		304776,00
292	5780,87	292	5780,87		5780,87
251	296884,19	251	296884,19		296884,19
297	373580,82	297	373580,82		373580,82
Всего	19454481,26		19800743,98	346262,72	19454481,26

Как видно из представленной таблицы при сверке показателей ф.0503321, ф.0503110 и показателей Главной книги установлены расхождения в сумме 346262,72 рублей.

Это является нарушением п.7 Инструкции № 191н, ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» определяющей, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета (п. 2.9. Классификатора нарушений счетной палаты: нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности).

То есть, бухгалтерская и бюджетная отчетность составлена на основе данных не подтвержденных регистром бухгалтерского учета – Главной книгой, что привело к грубому нарушению требований бухгалтерского учета, ответственность за которое предусмотрена ст.15.11. КоАП РФ.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Балаганский район ранее указывало на аналогичное нарушение в заключении №8-вн от 28.04.2023г. по внешней проверке «Отчета об исполнении бюджета Гарнопольского МО за 2022 год».

В отношении главного бухгалтера Соколовой Л.Ю. был составлен протокол от 26 мая 2023г. № ПА-1/2023 об административном правонарушении, на основании постановления мирового судьи о назначении административного наказания от 15 июня 2023года Соколовой Л.Ю. вынесено наказание в виде административного штрафа.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323)

Раздел 1. Показатели в отчете отражены в разрезе консолидированного бюджета поселения. В 2023 году в бюджет поселения доходов поступило 40712,0 тыс. рублей, в том числе налоговых доходов 2311,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления от других бюджетов составили 38388,6 тыс. рублей.

Раздел 2. «Выбытия» отражена детализированная информация по выбытиям. В 2023 году выбытия составили 41085,4 тыс. рублей. Аналитическая информация по выбытиям отражена по наименованию показателя, коду строки, коду КОСГУ, коду раздела, подразделу классификации расходов бюджетов, сумма выбытий по соответствующему коду. Что соответствует требованиям пп. 198-200 Инструкции 191н.

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) В справке отражены доходы от поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 38388,6 тыс. рублей по коду счета 140110151. отражает сумму расчетов с Министерством финансов Иркутской области 4,6 тыс. рублей, с Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области 400,0 тыс. рублей, с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области 27088,4 тыс. рублей, с Аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 173,7 тыс. рублей, с Финансовым управлением Балаганского района 10721,9 тыс. рублей.

(Сумма 38388,6 тыс. рублей, отражена в отчете о финансовых результатах деятельности ф.0503321 и ф.0503323).

Сведения по дебиторской задолженности и кредиторской задолженности (форма 0503369)

Дебиторская задолженность на начало отчетного периода составила 98591,4 тыс. рублей, на конец отчетного периода 29587,1 тыс. рублей, из них просроченная 471,5 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность отражена на начало отчетного периода по счету 1.205.11.000 в сумме 729,4 тыс. рублей, на конец отчетного периода 17,7 тыс. рублей, по счету 1.401.40.000 на начало отчетного периода 98165,2 тыс. рублей, на конец отчетного периода в сумме 29462,3 тыс. рублей.

Отчет об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования (ф. 0503317)

Утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета, дефицит местного бюджета по исполнению составил 373,4 тыс. рублей.

Инвентаризация основных средств, материалов и расчетов перед составлением бюджетной отчетности проведена на основании Распоряжения №46 от 22.12.2023 г. «О проведении инвентаризации». Из пояснительной записки следует, что по результатам инвентаризации расхождений не выявлено.

Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета составлена без нарушений требований п. 152 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. №191 н.

Выводы и рекомендации

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год для проведения внешней проверки поступил в Контрольно-счётную палату муниципального образования Балаганский район в срок, установленный ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ и ст. 33 Положения о бюджетном процессе в Тарнопольском муниципальном образовании в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Тарнопольского муниципальном образовании.

2. Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2023г. составило 40712,0 тыс. рублей, по расходам 41085,4 тыс. рублей., дефицит бюджета составляет 375,4 тыс. рублей.

3. При проверке правильности выплаты заработной платы лицам, замещающих должности не являющиеся должностями муниципальной службы (технический персонал-главный бухгалтер) выявлено:– норматив ФОТ 688,9 тыс. рублей. Фактически заработная плата начислена в сумме 766,8 тыс. рублей. **Превышение норматива в сумме 77,9 тыс. рублей.**

Нормативы формирования расходов на оплату труда работников Тарнопольского МО определены в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».

Распоряжением Главы Администрации Тарнопольского МО «О формировании фонда оплаты труда на 2023 год» №71 от 29.12.2022г., норматив формирования расходов на оплату труда работников (технический персонал – главный бухгалтер) определён из расчета должностных окладов - 31,6.

В соответствии с приложением 4 к Приказу Министерства финансов Иркутской области № 56н-мпр от 12.10.2022 г. «Об утверждении перечней муниципальных образований Иркутской области в соответствии с положениями пункта 5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации» Тарнопольское муниципальное образование отнесено к муниципальным образованиям Иркутской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями.

Начиная с очередного финансового года не имеют права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

Превышение установленных исполнительным органом власти субъекта РФ нормативов, в дотационном муниципальном образовании, независимо от порядка внесения изменений в сводную бюджетную

роспись, значительно увеличивают риск привлечения должностных лиц органа местного самоуправления к административной ответственности по ст. 15.15.3 КоАП РФ.

Ранее в заключении № 4-вн от 20 апреля 2021 г. «По внешней проверке Отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2020 год» и в заключении № 7-вн от 28.04.2022г. «По внешней проверке отчета об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2021 год» КСП МО Балаганский район указывало на аналогичное нарушение.

Оплата труда работников Тарнопольского МО, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) утверждена Постановлением администрации Тарнопольского МО от 12.12.2022г. №55 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) и вспомогательного персонала администрации Тарнопольского муниципального образования».

Контроль, за исполнением настоящего постановления возложен на главного бухгалтера Тарнопольского муниципального образования Соколову Л.Ю.

Соколова Л.Ю. является главным бухгалтером администрации Тарнопольского МО, т.е. должностным лицом на которого возложены осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и обязана обеспечивать законность расчетов по заработной плате и строго соблюдать штатную дисциплину.

В соответствии с Постановлением от 12.12.2022г. №55 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (технического персонала) и вспомогательного персонала администрации Тарнопольского муниципального образования» норматив 31,6 оклада сложился следующим образом:

при формировании фонда оплаты труда технического персонала сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

а) ежемесячного денежного поощрения - в размере 4,8 должностных окладов;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере 3,6 должностных окладов;

в) ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде и ежемесячной процентной надбавки к должностному

окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере 4,2 должностных окладов;

г) премий по результатам работы - в размере 3 должностных окладов;

д) материальной помощи - в размере 2 должностных окладов;

е) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере 2 должностных окладов.

Фонд оплаты труда служащих формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, в южных районах Иркутской области в соответствии с законодательством и иных выплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Должностной оклад главного бухгалтера Тарнопольского МО был установлен с 01.01.2023г. 13440,00 рублей, с 01.10.2023г. 14179 рублей. Исходя из должностных окладов размер премии главного бухгалтера должен был составить 65,7 тыс. рублей в 2023 году ($13440,00 * 2 \text{ оклада} * 1,6 \text{ (P/C коэффициенты)} + 14179 * 1 \text{ оклад} * 1,6 \text{ (P/C коэффициенты)}$).

Согласно представленного Свода начислений и удержаний по Администрации Тарнопольского МО за период 2023 года размер премии технического персонала (главного бухгалтера) составил 168,1 тыс. рублей. То есть, превышение норматива по заработной плате технического персонала главного бухгалтера в сумме 77,9 произошло из-за выплаты премии.

Исходя из выше изложенного, главным бухгалтером Тарнопольского МО не осуществляется контроль за расходованием средств бюджета Тарнопольского МО на оплату труда главного бухгалтера. Отсутствует внутренний контроль.

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Балаганский район превышение норматива в сумме 77,9 тыс. рублей имеет признаки нецелевого использования бюджетных средств ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ.

4. При сверке показателей ф.0503321 и показателей Главной книги установлены расхождения в сумме 346262,72 рублей.

Это является нарушением п.7 Инструкции № 191н, ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» определяющей, что бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета (п. 2.9. Классификатора нарушений счетной палаты: нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности).

То есть, бухгалтерская и бюджетная отчетность составлена на основе данных не подтвержденных регистром бухгалтерского учета – Главной книгой, что привело к грубому нарушению требований бухгалтерского учета, ответственность за которое предусмотрена ст.15.11. КоАП РФ.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Балаганский район ранее указывало на аналогичное нарушение в заключении №8-вн от 28.04.2023г. по внешней проверке «Отчета об исполнении бюджета Тарнопольского МО за 2022 год».

В отношении главного бухгалтера Соколовой Л.Ю. был составлен протокол от 26 мая 2023г. № ПА-1/2023 об административном правонарушении, на основании постановления мирового судьи о назначении административного наказания от 15 июня 2023года Соколовой Л.Ю. вынесено наказание в виде административного штрафа.

5.Администрации Тарнопольского муниципального образования проанализировать результаты внешней проверки, принять меры по недопущению отмеченных нарушений.

6.Основные направления бюджетной и налоговой политики и принципы формирования бюджета Тарнопольского муниципального образования на 2023 год исполнены. Приоритетные направления финансирования выдержаны.

7. Выявленные нарушения в целом на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год не повлияли, но являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению и недопущению их в дальнейшем с целью повышения качества годового отчета об исполнении бюджета поселения.

8. На основании выше изложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Тарнопольского муниципального образования за 2023 год по основным параметрам достоверным и полным. Отчет может быть рекомендован к принятию решения о его утверждении представительным органом Тарнопольского муниципального образования.

Председатель КСП
МО Балаганский район



Метелева Г.И.

Инспектор



Укват Е.Ю.